Deinde vero spiritualia hoc modo  
digeruntur: Peccantes corripere, iga-  
norantes docere: dubitantibus recte  
consulere, pro salute proximi Deum  
orare, consolari moestos ferre patienter  
iniurias, offendam remittere. Quæ  
humanæ pietatis officia, præsertim  
hominibus Christianis, tam aper-  
ta sunt, ut longa tractatione nequaquam  
egeant.

Quomodo isthæc Scriptu-  
ris ostenduntur?

**P**VLCHRÈ quidem ac passim, sicut im-  
primis illa Esaiæ verba, aut potius  
Dei præcepta commonstrat: Frange, Esa. 53.  
R. iij inquit,

DE OPERIBVS

Esa. 58. inquit, esurienti panē tuum, & ege-  
nos vagosque induc in domum tuam.  
Cūm videris nudum, operi eum : &  
carnem tuam ne despixeris. Quorum  
officiorum ingens quoque fructus ibi-  
dem additur : Tunc anteibit faciem  
tuam iustitiatua, & gloria Domini  
colliget te. Et Ioānes, qui in charitate  
& misericordia fraterna nobis com-  
mendāda totus est, sic inter cætera do-

I. Joan. 3. cet: Qui habuerit substantiam huius  
mundi, & viderit fratrem suum ne-  
cesse habere, & clauerit viscera sua  
ab eo, quomodo charitas Dei manet in  
eo? Neque contentus hoc dicto, p̄ræ-

Ibidem. clarè concludit: Filioli mei, nō diligas  
mus verbo neque lingua, sed opere &  
veritate. In hoc cognoscimus quoniam

Matth. 25 ex veritate sumus. Hæc sunt fideliū,

Luc. 14. vereq; iustorum opera, quæ in extre-  
Dis. 42. in mo illo iudicio Christus agnoscet &

principio. approbabit: propter quæ Regnū pro-  
missum decernet, iustitiae & coronam  
reddet

reddet misericordibus, quos & ipse  
iustos prædicat. Ac satis haec tenus de  
corporalibus præcipue operibus mi-  
sericordiæ.

De spiritualibus autem Scri-  
ptura quid testatur?

**A** Postolica sententia imprimis hoc Rom. 15:  
spectat: Debemus nos firmiores  
imbecillitatem infirmorum sustine-  
re, & non nobis placere. Vnusquisque  
vestrum proximo suo placeat in bo-  
num ad edificationem: Etenim Chris-  
tus non sibi placuit. Ac rursus illud: Ephe. 4.  
Estote inuicem benigni, misericordes,  
donantes inuicem, sicut & Deus in  
Christo donauit vobis, Estote ergo Ephe. 5.  
imitatores Dei sicut filij charissimi,  
& ambulate in dilectione, sicut &  
Christus dilexit nos. Tum postea: In Ephe. 6.  
duite vos sicut electi Dei, sancti et dia Colos. 3.  
electi Dei, viscera misericordiæ, beni-  
gnitatem, humilitatem, modestiam,  
patienc

## DE OPERIBVS

patientiam, supportantes inuicem, &  
donantes vobis metip̄sis, si quis aduera-  
sus aliquem habet querelā sicut Do-  
minus donauit vobis: ita & vos. Ite-

**2. Thes. 5.** rum verò. Corripite inquietos, conso-  
lamini pusillanimes, suscipite infir-  
mos, patiens estote ad oēs. Hæc aliaq̄z

**1. Cor. 9.** id genus permulta pāssim Paulus co-

**2. Cor. 11.** mendat, qui, ut omnes faceret saluos,

**A&cor. 20.** sic omnibus omnia factus est, omniq̄ue  
fraternæ misericordiæ officio emi-  
cuit, ut nobis insigne pietatis exem-  
plum vbiique præbeat.

Quæ summa est doctrinæ omnis  
de misericordiæ operibus  
præstandis?

**A**postolus rem omnem hoc quasi  
vñico verbo complexus est: Al-  
**Galat. 6.** ter alterius onera portate, et sic adi-  
plebitis legem Christi, puta legē Chaa-  
**Rom. 13.** ritatis. De qua lege rursus idem: Si  
**1. Tim. 1.** quod est mādatum, inquit, in hoc ver-  
bo ina-

bo instauratur : Diliges proximum  
tuum sicut te ipsum. Breuiter, vni- Eccle. 17.  
cuique mandauit Deus de proximo Matth. 7.  
suo. Ita vero mandauit, veluti Chri- Luc. 9.  
stus interpretatur : Omnia quæcumq;  
vultis, vt faciant vobis homines, ita  
& vos facite illis. Hæc est enim Lex  
& Prophetæ..

## De Virtutibus Cardinalibus.

Quid sibi vult nomen & ratio  
Cardinalium virtutum?

**C**ardinales quædā virtutes id- August. de  
circo dicuntur, quod sint tanq; spiritu &  
caliarum fontes et cardines: ut anima. Et  
quæadmodū ostiū in cardine, sic omnis Amb. lib. 1  
honestæ vitæ ratio in illis versetur, ac Officior.  
boni operis vniuersa structura ijsdem  
in initio quodammodo videatur. Eiusmodi  
vero quatuor numerantur: Prudentia,  
Iustitia

# DE OPERIBVS

Iustitia, Temperantia, & Fortitudo:  
Sapien. S. De quibus ita scriptum extat: Sobrietatem, & Sapientiam docet, & Iustitiam  
Augu. li. i. tiam, & Virtutem: quibus utilius nihil est in vita hominibus. Vbi personae  
Retracta. brietatem temperantia, per sapientiam prudētia, per virtutem fortitudine haud obscure designatur, omnesque illæ nobis ita commendātur, ut ab æternis  
Prou. 9. et na sapientia, qui Deus est, eas propriè  
Eccle. 24. conferri, & ingēti cum fructu humanae salutis accipi atque exerceri, certò intelligamus. Quæ virtutes etiam  
Officiales dictæ sunt, quoniam ab ijs,  
Lib. 1. Of- vt Ambrosius annotauit, nascuntur  
fiorum. officiorum genera, cunctaque communis  
vitæ officia secundum suam cuiusque  
vocationem deriuantur.

Quomodo Cardinales virtutes definiuntur?

Definit P Rudentia est virtus, quæ secundum  
easdē Au- honesti rationē, quid expetendum,  
quidve

quidve fugiēdum sit, homini præscribit. lib. li. de  
bit. Iustitia est virtus, qua cuique sua libero ar-  
tribuuntur. Temperantia, est virtus, bitrio.  
voluptatum carnis, quæ gustu atque De his Am-  
tactu percipiuntur, moderatrix. For- bro. disse-  
titudo est virtus, qua labores mortisq; rit libris  
pericula constanter & suscipiuntur, 3. Officio.  
& perferuntur.

Hæc est nobilis quadriga virtutis. Li. de Ge-  
tum, qua in cœlum vehimur: hæc flu- nesi cōtra  
mina quatuor paradisi, ut Augustinus Manich.  
nus vocat, cuius & hoc dictum extat Lib. i. con-  
memorable: Illa est, inquit, humanae tra Acadē-  
rum rerum scientia, quæ nouit lumen micos.  
prudentiae, temperantiae decus, fortia-  
tudinis robur, iustitiae sanctitatem.  
Hæc enim sunt, quæ nullā fortunam  
metuētes, verè nostra dicere audemus.

Quo pacto prudentia nobis sa-  
cris literis commendatur?

O Mnis prudentiae fons Christus, Luc. ii.  
verus ille Salomon, ita docet: Matth. io  
Estos

## DE VIRTUTIBVS

¶ ibidem Estote prudentes sicut serpentes, & Theophil. simplices sicut columbae, ut intelligamus, ad perfectam prudentiam utrumque coniunctim requiri, columbinam videlicet simplicitatem, quae innocentes mitesque facit: & serpentinam prudentiam, quae homines cautos ac prouidios reddit, ut nec fallant, neque fallantur. Id fiet, si Paulinæ doctrinæ nos accommodemus: Videte fratres, inquit, quomodo cautè ambuletis: non quasi insipientes, sed ut sapientes: redimenter tempus, quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, quæ sit voluntas Dei, bona scilicet, & beneplacens, & perfecta.

Rom.12. De Iustitia quid porrò Scriptura tradit?

Prou.16. **M**Elius est, inquit, parum cum iustitia, quam multo fructus cum iniquitate. Etrursum: Iustitia eleuat gen-

gentem: Iustitia firmatur solium. Cuius quidem iustitiae officium nobis per Apostolum his verbis explicatur: Reddite omnibus debita: cui tribus Rom. 13.  
tum, tributum: cui vestigal, vestigal:  
cui timorem, timorem: cui honorem,  
bonorem. Huc spectant iusti, & beas  
ti viri partes, his verbis in Psalmo de-  
cantatæ: Qui nō egit dolum in lingua Psal. 14.  
sua, nec fecit proximo suo malum, &  
opprobrium non accepit aduersus pro-  
ximos suos. Qui iurat proximo suo &  
non decipit, qui pecuniam suam non  
dedit ad usuram, & munera super in-  
nocentem non accepit.

Ex quo facile constat, Iustitiae nomine  
cocontractius hic accipi, quā ubi genera-  
tim de iustitia Christiana differim⁹.

Quomodo Temperantiam  
scriptura docet?

**H**oc ipso sanè, Sobrius esto. Et, Mo 2. Tim. 4.  
dico vino utere, quæ verba sunt 1. Tim. 5.

Apo-

## DE VIRTUTIBVS

- Ephe. 5.** Apostolica, sicut & illud: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Sic
- Rom. 13.** idem Paulus nos procul esse iubet à commessationibus & ebrietatibus, à cubilibus & impudicitijs, quæ sunt opera tenebrarum. Addit præterea:
- Ibidem.** Carnis curam ne feceritis in desiderijs. Cui consonat Ecclesiasticus, ubi
- Eccl. 37.** sic habet: Noli audi⁹ esse in omni expulsiōne, & nō te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas, & auditas appropinquabit usq; ad cholera⁹: Propter crapulam multi obierunt. Qui autem abstinent est, adiicit vitam.

De fortitudine quid habet  
Scriptura?

- 1. Cor. 15.** **C**Lamat inuicissimus ille Paulus: Fratres mei dilecti, stabiles esto & immobiles: abundantes in omni opere Domini semper, scientes quod labor vester nō est inanis in Domino.
- Ac

Ac rursum: Fratres confortamini in Ephe.6.  
 Domino, & in potentia virtutis eius.  
 Induite vos armaturam Dei: ut possitis  
 stare aduersus insidias diaboli, &  
 resistere in die malo, & in omnibus  
 perfecti stare. Tum Dauid ille Rex  
 fortissimus, ut veræ fortitudinis ra-  
 tionem uno verbo cōplete retur pro-  
 nunciat confidenter: In Deo faciemus Psal.107:  
 virtutem, & ipse ad nihilum deduc-  
 et tribulantes nos. Atque alibi suos  
 veluti commilitones ad spiritualem  
 militiam excitas, canit: Viriliter agi- Psal.30.  
 te, & confortetur cor vestrum, omnes  
 qui speratis in Domino.

Ea verò demum vita homine digna  
 est, qua prudenter, iustè, temperatè,  
 fortiterq; viuitur: hinc aurea medio-  
 critas constat, ut ne quid nimis, & ne  
 quid minus. Hoc est, quod Scriptura Prou.4.  
 loquitur: Ne declines ad dexte-  
 ram, neque ad sinistram.

S              De

DE DON. ET FRVCTI.

De Donis & Fru-  
ctibus Spiritus sancti.

Quot sunt dona Spir-  
itus sancti?

Esa.11.  
& ibidem  
Hiero. ac  
Origen.  
Amb. li. 1.  
de Spiritu  
sancto.

Augustin.  
Gregor.  
Bernar.  
Ioan. 1.  
Colos. 2.  
Ioan. 1.  
1.Ioan. 4.  
Rom. 8.

**E**Iusmodi septem apud Esiam  
Prophetam & Ecclesiæ Pa-  
tres inueniuntur: Spiritus Sa-  
cientiæ, Spiritus Intellectus, Consi-  
lij, Fortitudinis, Sciëtiæ, Pietatis: ac  
demum Spiritus timoris Domini.

Quæ quidem dona, vel qui Spiris-  
tus in Christo Iesu Domino nostro  
perfectius, quam in ullo alio, repe-  
riuntur. Is enim plenus est gratiæ &  
veritatis: in illo habitat omnis plenia-  
tudo Diuinitatis corporaliter: De ple-  
nitudine eius nos omnes accepimus,  
qui & de Spiritu sancto suo dedit no-  
bis. Si quis autem Spiritum Christi  
non habet, hic non est eius, si Apo-  
stolo credimus.

Quot

Quot sunt fructus Spiritus?

A B eodem Apostolo Paulo duodecim numerantur.

Primus est Charitas, radix illa bona 1. Cor. 13.  
norū omniū: sine qua non possunt pro= August. in  
desse cætera bona, & quæ ipsa nō pos epist. Ioā.  
test habere sine cæteris bonis, quibus Et in Euā.  
homo efficitur bonus, ut inquit Aug. Ioan. tra-  
stat. 87.

Alter fructus est Gaudium, hoc  
præstans, ut homo spiritualis alacri-  
ter, lœteq; seruiat Deo.

Tertius Pax, quæ eo spectat, ut in  
buius mundi procellis animi seruetur  
tranquillitas.

Quartus Patientia, quæ in duris  
ferendis est sita.

Quintus Longanimitas, quæ ma-  
gnitudinem animi declarat in futuris  
bonis expectandis.

Sextus Bonitas, quæ nulli nocet,  
sed benè vult omnibus.

Septim⁹ Benignitas, iuitas ad famili-  
aritatem, dulcis allogo morib⁹ tēperata.

Sij Octas

## DE DON. ET FRVGTI.

Octaūus Mansuetudo, quæ omnes  
iræ motus sedat & mitigat.

Nonus Fides in proximū, vt fide-  
les, pæctorumq; ac promissorum obser-  
uatores simus.

Decimus Modestia, quæ omnem  
fastus & arrogantiæ suspicitionem  
excludit.

Vndecimus Continentia, qua non  
solum ab escis, sed etiam ab omni ne-  
quitia abstinemus.

Duodecimus Castitas, quæ men-  
tem castam in corpore casto cōseruat.

Quomodo doctrina de donis  
& fructibus Spiritus ri-  
tè vtemur?

**I**Ta videlicet, si gratis animis vnde  
illa nobis proueniant, agnoscamus:  
ac eorundem virtutē & usum in no-  
bis sentiamus atq; conseruemus. Pro-  
ueniunt certè ab omnis gratiæ fonte  
**Iacobij 1.** Patre illo lumen, qui nobis suam  
boni-

bonitatem & charitatem immensam  
in his commendat, dum per Christum Tit. 3.  
in nostram abunde Spiritum suum ef-  
fundit. Charitas enim Dei, ut Aposto- Rom. 5.  
lus testatur, diffusa est in cordibus  
nostris per Spiritum sanctum qui da-  
tus est nobis, secundum hanc gratiam  
scilicet septiformem, Christo nobis ita  
promerente. Qui credit in me, inquit, Ioan. 7.  
sicut dicit scriptura, flumina de ven-  
tre eius fluent aquæ viuae. Hoc autem  
dixit de Spiritu quem accepturi erat  
credentes in eum, ut ipse explicat Euana-  
gelist. Alioquin abs Christo, sicut  
Hieronymus dixit, nec sapiens quis.  
esse potest, nec intelligens, nec consili-  
arius, nec fortis, nec eruditus, nec  
pius, nec plenus timoris Dei.

Virtus autem & usus horum do- In caput  
norum spiritualium eò spectat, ut vir- Esa. 11.  
tutes Theologicæ simul & Cardina-  
les, quas diximus, suam in nobis vim  
& operationem legitimam expediat,

S iij & ex-

## DE DON. ET FRVCTI.

& expedite perficiant. Efficiunt quoque,  
ut homines prorsus lubentes & habentes  
ducem Spiritum sanctum ubique  
sequantur, utque eodem agitati &  
**Psal. 50.** confirmati, in via mandatorum Dei  
118. et 142 indefesse procurrant. Quicunque enim  
**Rom. 8.** Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii  
Dei, Apostolo teste. De his donis pro-  
lixum esset nunc agere sigillatim: Inde  
porro suauissimi fructus Spiritus co-  
sequuntur, qui nos veluti frugiferas  
arbores in Ecclesiæ agro commen-  
dant atque ostendunt, secundum illos  
**Psalm. 51.** Iud: Omnis arbor bona fructus bonos  
**Matth. 7.** facit: mala autem arbor malos fru-  
ctus facit. Igitur ex fructibus eorum  
cognoscetis eos. Qui fructus etiam  
illud commodi adferunt, ut homo Chris-  
tianus aduersus carnis opera, velut  
spirituali quadam armatura, sit in-  
structus & confirmatus. Nunquam  
enim falleat Canō Apostolicus, qui ha-  
**Galat. 5.** bet: Spiritu ambulate, & desideria  
carnis

carnis nō perficietis. Et alibi scriptum  
est: Si spiritu facta carnis mortificas Rom. 8.  
ueritis, viuetis.

Quæ sunt carnis opera?

**E**sunt, de quibus Apostolus ita  
differit: Manifesta sunt opera Galat. 5.  
carnis: quæ sunt, Fornicatio, immuni-  
dicia, impudicitia, luxuria, idolorum  
seruitus, veneficia, inimicitiae, con-  
tentiones, emulationes, iræ, rixæ, dis-  
ensiones, seclæ, inuidiae, homicidia,  
ebrietates, cōmessiones, & his simi-  
lia: quæ prædico vobis, sicut prædicti,  
quoniam qui talia agunt, regnum Dei  
non consequentur. Et subiungit: Qui  
autem Christi sunt, carnem suam cru-  
cifixerunt cum vitijs & concupis-  
centijs. Breuiter: Qui in carne sunt, Rom. 8.  
ut secundum carnis videlicet deo-  
sideria ambulent, Deo pla- August. de  
cere non possunt. uerbis A-  
postoli.

S iiii De

DE OCTO  
De octo beatitu-  
dinibus.

Quæ'nam sunt Euangelicæ  
legis Beatitudines?

Ambro.in Llæsanè sunt, quas & Dominicas  
Luc.lib.5. Beatitudines, et benedictiones Am-  
Matth.5. brosius vocat quæ apud Matthæu-  
Euangelistam octonario numero rea-  
censentur in hunc modum.

- I. Beati pauperes spiritu: quoniam ipse  
forum est regnum cœlorum.
- II. Beati mites: quoniam ipsi possidebunt  
terram.
- III. Beati qui lugent: quoniam ipsi conso-  
labuntur.
- IV. Beati qui esuriunt & sitiunt iusti-  
tiam: quoniam ipsi saturabuntur.
- V. Beati misericordes: quoniam ipsi mi-  
sericordiam consequentur.
- VI. Beati mundo corde: quoniam ipsi  
Deum

Deum videbunt.

Beati pacifici: quoniam filij Dei vos **VII.**  
cabuntur.

Beati qui persecutionem patiuntur **VIII.**  
propter iustitiam: quoniam ipso-  
rum est regnum cœlorum.

Quare hæc de Beatitudinibus  
doctrina est obseruanda?

**Q**uoniam prima & maxima pars  
est legis Euāgelicæ, quam Chri-  
stus Legifer noster in monte tradidit **Esa. 33.**  
ore suo sacro sancto: ut noscent omnes **Matt. 5.**  
quid Christiana Iustitia ultra fidem  
complectatur & postulet: deinde sci-  
rent quomodo iustis corona iustitiae,  
ut Paulus vocat, vel merces æterna **2. Tim. 4.**  
non sine labore obueniat. **2. Ioan.**

Quid verò circa hanc de Beati-  
tudinibus doctrinam præci-  
puè notandum est?

**P**rimùm quidem obseruari debet **Bern. ser.**  
**gra-**

D E O C T O

1. de Feste gradus inter eas distinctos esse, ut ex omnium ipso tum ordine, tum numero perspiciatur. Deinde, in quolibet gradu coniunctim duo proponi, quorum alterum ipse sit aetus virtutis, seu meritum, & Beatus huius vitae, ut nuncupant: alterum vero aeternae vitae premium suo merito congruens, quam beatitudinem patriae licet appellare. Si eti autem prior pars laborem & difficultatem offert creditibus: ita posterior, quae statim in singulis gradibus adiicitur: magnitudine propositi premij consolationem admiscet, lenitque labores, sudores, & Agones in Christiana militia omnibus perferentur.

2. Tim. 2. dos. Non enim coronabitur nisi qui lessentur.  
1. Cor. 3. gitime certauerit. Unusquisque propriam mercedem accipiet, secundum Galat. 6. suum laborem. Quae seminauerit homo, haec & metet, ut constanter gentium Doctor asseuerat. Quamobrem Dominus, priusquam tremendum se iudicaret.

iudicem orbi sistat, ad expectationem Hebr. 10.  
aduentus sui nos omnes his verbis pro= Acto.17.  
iuocat: Ecce venio cito, inquit, & mer= Apoca.22  
ces mea mecum est, reddere vnicuiq;  
secundum opera sua. Qui vicerit, das Apoc. 3.  
bo ei sedere in throno meo, quæde= Matth.19.  
num summa, æterna & absoluta est Luc.22.  
Beatitudo.

## De Consilijs Euangelicis.

Quæ dicuntur Euangeli-  
ca consilia?

**F**avidelicet, quæ cum ad salutem August. in  
tem consequēdam simpliciter Enchirid.  
necessaria non sint, tamen ut Et ser. 61.  
parandæ salutis ratio expeditior habet de tempore.  
beatur ac facilior, à Christo proponūt  
tur atque consuluntur. Vnde discri- 1. Cor. 7.  
men, quod Scriptura inter præcepta et Matth. 19  
confitit

## DE CONSILIIS

consilia statuit, est sedulò retinēdum,  
ut illa quidem tāquām obseruatu ne-  
cessaria præscribi: hæc verò perfectā  
præceptorum obseruationem promo-  
uentia suaderi ac spontē suscipi intel-  
ligamus. Hinc Apostolus, quum de  
obseruando Cœlibatu docere vellet,

1.Cor.7. ita pronuntiat: De virginibus præce-  
Amb.li.10 ptum Domini non habeo: Consilium  
epis.81. et autem do tanquam misericordiā con-  
sequent. sequutus à Deo, ut sim fidelis. Quò  
Ser.61.de spectat quod Augustinus perspicue  
tempore. dixit: Aliud est consilium, aliud præ-  
ceptum. Consilium datur, ut virgi-  
nitas conseruetur: ut à vino & à cara-  
nibus abstineatur: ut vendantur ome-  
nia, & pauperibus erogentur. Præ-  
ceptum verò datur, ut iustitia custo-  
diatur: ut omnis homo diuertat à ma-  
lo, & faciat bonum. Et rursum: Con-  
silium qui libenter audierit & fece-  
rit, maiorem habebit gloriam. Præces-  
ptum qui non impleuerit, nisi pœni-  
tentia

tentia subuenerit, euadere pœnā non poterit. Augustino consonat Ambro-  
sius, cùm ita scribit: Non præcipitur epist. 82. Amb. li. 10  
quod supra legem est, sed magis dato  
suadetur consilio, & quod tutius est,  
demonstratur. Item: Consilium inuitat  
voluntarios: præceptū etiā astrinxit inuitos. Neque aliter sensit Hie-  
ronymus, ut hæc eius verba declarat. tra Iouin.  
Vbi consilium datur, offerentis arbitri & ad Eu-  
trium est, ubi præceptum, necessitas stochii de-  
est seruientis. Sed maioris est merce= custodia  
dis, inq̄t, quod nō cogitur & offertur. uirgi.

Quot sunt Euangelica consilia?

**O**Mnia enumerare iam non attinet: principalia verò tria sunt,  
Paupertas, Castitas, & Obedientia:  
sicut sacris ex literis patres intellexe-  
runt. Paupertas ad eos pertinet, qui Matth. 19.  
semel omnia relinquunt, ut Christum Actor. 4.  
exemplo Petri Apostoli perfecte se Matt. 10.  
quantur.

Castis

## DE CONSILIIS

Niceph.li. Castitas eorum est, qui seipsoſ cas-  
2. cap.16. strauerūt propter Regnum cœlorum,  
et veluti Tertullianus dixit, se vo-  
luntarios probant ſpadones.

Matth.16. Obedientiam verò præſtant, qui,  
Luc.9. ut ſeipſoſ plenè abnegent, non ſolū à  
Nicep.li. cupiditatibus, verum etiam voluntas  
11. cap.37 tibis ſuis, quod Scriptura admoſet,  
Eccl.18. prorsus auertuntur, dum alienæ vo-  
luntatiſſe totos ſubijciunt.

Huiusmodi conſilia, Christus per-  
fectionis Euangelicæ abſolutum ex-  
emplar, non verbo tantum docuit,  
vti mox oſtendemus, ſed etiam exem-  
pli vitæ ſuæ ſanctiſimæ nobis confir-  
mauit. Qui cum diues eſſet, propter  
2. Cor.8. nos pauper factus eſt, non habens ubi  
Matth.8. caput reclinaret: qui Virgo etiam ex-  
Eſa.7. Hiero. cō- tra Iouin. Virgine natus, et ſanctarum Virgi-  
li.1. et ad num ſponsus, et amator idem caſtiſ-  
Eustoch. ſimus uſq; perſeuerauit: qui tam ſedulus  
Luc.2. demum in præſtanda obedientia fuit,  
Pbiliſ.2. ut matri Virgini, adeo et Fabro ſubdi-  
tus,

tus, & ad mortem usque crucis Patri  
obediens factus, de seipso testetur:  
Descendi de cœlo, non ut faciam vos Ioan. 6.  
luntatem meam, sed voluntatem eius  
qui misit me.

Vbi cōsilium paupertatis Euan-  
gelicæ à Christo docetur?

**A** Pud Matthæum eo in loco ostenditur Matth. 19 qui sequitur Diuinorum Basil. in præceptorum enumerationem: de quibus regula monachorum præceptis unicusque citra exceptionem dictum est: Si vis ad vitam beatitudinem ingredi, serua mandata. Ac deinde Consilium de voluntaria paupertate secunda proponitur, addita formula singulari, quæ illud capessentis arbitrio relinquere, cum inquit Dominus: Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cœlo: veni, sequere me. Vbi non solum ita consulit Dominus, verum

rum

## DE CONSILIIS

rumetiam quasi calcar addat, & ut  
homines ad consilium hoc amplecten-  
dum lubetiores faciat, præmij propo-  
nit magnitudinē, quo nos alliciat atq;

**Matth. 19.** consoletur. Sic enim fore promittit, ut  
**Cassia. in** qui omnibus propter Christū relictis  
fine colla- pauper est, is habeat thesaurū in cœlo  
tionum. accipiat centuplum, & possideat vi-  
tam æternam, quæ diuitibus aditu est  
perdifficilis.

Huiusmodi Paupertatis cultores  
ac professores erant Apostoli, quorum  
nomine fidetere dixit Petrus ad Chri-  
**Matth. 19** stum: Ecce nos reliquimus omnia,  
& sequuti sumus te. His accedunt  
nascentis Ecclesiae Christiani, qui,  
**Actor. 4.** uti Lucas testatur, vendebant posse-  
**Niceph.** siones, & pecuniam ex his redactam  
**li. 2. ca. 2.** in communem usum conferebant, ita  
ut nemo suū esse diceret aliquid, quo-  
niam indiscreta & cōmunia apud ip-  
sos manebant omnia.

**Cassia. de** Quæ paupertas id demū requirit,  
vt

vt voluntaria, plenaq; sit abdicatio fa= instit.re-  
culturū, quarū nulla proprietas re= nunt. Et  
tineatur. Atq; hic locū habet celebris collat. 3.  
illa Tertulliani sententia: Bonum est Li. de dif-  
ficultates cum dispēsatione pauperi- finit. Eccl.  
bus erogare: melius est, pro intentio= dogmatū.  
ne sequendi Dominum in simul dona-  
re, & absolutum à sollicitudine cum  
Christo egere.

Vbi castitatis consilium  
commendatur?

**H**oc in Evangelicis, tū in Apo-  
stolicis literis commendatur. Lau Matth. 19.  
dat ergo Christus illud genus Eunu- Epiph. cō-  
chorū, qui propter regnum cœlorū se= tra Valesi  
ipsoſ caſtrauerūt. Et ne p̄ceptū hoc os. Et Mar  
effe magis quām cōſilium putaremus, tia. epi. 10  
mox subiicit: Qui potest capere, ca Hieron. in  
piat. Quæ vox quaſi hortantis est Doz 19. c. Mat.  
mini, vt recte Hieronymus interpre= Basil. ex  
tatur, & milites ſuos ad pudicitię Cypria. de  
præmium cōcitantis. Perinde acſi di uirginit.  
ſapien. 8.

T. cat:

## DE CONSILIIS

Hieron. cat: Qui potest pugnare, pugnet, super-  
& Orig. ret ac triūphet. Id ille potest, cui da-  
in Matth. tum est: datur autem omnibus, qui, ut

Hieronymus idē testatur, petierint,  
qui voluerint, qui ut accipiāt, labora-

Matth. 7. uerint. Omni enim petenti dabitur, et

Luc. 11. quærens inueniet, & pulsanti aperie-  
tur. Cui quidem castitati præmiū Di-  
uina scriptura decernit singulare au-

Apoc. 14. tē virginū castitati. Etenim qui cum

Esa. 65. mulieribus non sunt coquinati, ac  
virgines permanerunt, sine macula  
ante thronum Dei assistunt, cantant  
nouum canticum coram Deo et Agno:  
ac sequuntur Agnum quocunq; ierit.

Apostolus verò planissime dixit:

1. Cor. 7. Bonum est homini mulierem non tan-

Ibidem. gere. Ac rursum: De virginibus præ-  
ceptum Domini non habeo: Consilium  
autem do, tanquam misericordia con-  
sequutus à Deo ut sim fidelis. Existi-  
mo enim hoc bonū esse propter instan-  
tem necessitatē: quoniam bonum est  
homīc

homini sic esse. Atq; iterum de vidua Ibidem.  
 scribens, Cui vult, inquit, nubat tan-  
 tum in Domino. Beator autem erit, si  
 sic permanserit secundum meum con-  
 filium: Puto autem, quod & ego Spic-  
 ritum Dei habeam. Apostolo pulchre  
 suffragatur Ambros. ubi in hæc ver= Ambro. li.  
 bascritbit: Iure laudatur bona vxor, 10. epi. 81  
 sed melius pia virgo præfertur, dicea et in 1. epi  
 te Apostolo: Qui iungit virginem suam, sto. ad Ti-  
 benè facit: & qui non iungit, melius mot. ca. 3.  
 facit. Hæc enim cogitat quæ Dei sunt, 1. Cor. 7.  
 illa quæ mundi: illa coniugalibus vin-  
 culis colligata est, hæc libera vinculo: Vide Ba-  
 rum: illa sub lege, ista sub gratia. Bo- siliū li. de  
 num coniugium per quod est inuenta uera vir-  
 posteritas successionis humanae: sed gini.  
 melior virginitas, per quam regni cœ-  
 lestis hæreditas acquisita, & cœlestium  
 meritorum reperta successio. Per mu-  
 lierē cura succedit: per Virginem salus  
 euenit. Requirit autem isthæc Ca- Caßian.  
 stitas, ut quis consilio deliberato atq; colla. 12.  
 T ij      conc

## DE CONSILIIS

constati ab omni carnis sorde, seu Venere a voluptate, incorruptus viuere studeat, atque vitam cœlibe agat continenter, ut sit sanctus & corpore & spiritu propter Christum. Eoꝝ spe-

Cor.7. Etans Apostolus dixit: Qui statuit in corde suo firmus non habens necessitatibus in tatem, potest statem autem habens suæ voluntatis, & hoc iudicavit, in corde suo seruare virginem suā, benè facit.

Psal.44. Quomodo consilium Euangeli-  
cum de Obedientia nobis  
proponitur?

Christus Dominus non solū exemplo vitae sanctissimæ, sicut antea meminimus, sed & verbo suo huius obedientiae rationem perfectam nobis

Ioan.6. proposuit atqꝫ cōmēdauit. Venit enim Lxc.2. non suam facere voluntatem, sed Pas- Matth.20 tris, & eorum, quibus fuisse subditus. Lxc.22. legitur: venit idem ministrare & non Philip.2. ministrari, adeò ut humiliavit semet- ipsum.

ipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autē Crucis. Tum ad sui imitationem nos verbo excitās dixit:  
 Si quis vult venire post me, abneget Matth. 16.  
 semet ipsum, & tollat crucem suam, et Luc. 9.  
 sequatur me. Quae verba, ut genera= Bass. de uit  
 tim ad omnes dicta, recte quidem pos= ta soli.  
 sunt accipi, sed peculiariter tamē atq; Et in Af-  
 perfectius ad eos pertinet, qui pro suo ceticis.  
 modulo se Christo ita conformant, vt Cassia. de  
 nulla in re sui esse iuris velint, & ali= institutis  
 eno potius quam suo arbitratu viuere renūtian.  
 satagunt, dum alterius, quem Christi Et Bern.  
 loco delegerunt, voluntatem & impe= epist. 1.  
 rium vltro sequuntur. Augu. lib.  
 de mori-

Huiusmodi autem fideles et excelsi Eccle-  
 lentes Christi imitatores, uti veteres Philo.  
 ostendūt annales, Ecclesia semper ha= Eusebi.  
 buit, & in his delectos probatos q; cœ- Niceph.  
 tus piorum ac Religiosorū hominum: Historia.  
 qui supra vulgi morem ac exemplum, Triparti.  
 abdicatis semel bonis omnibus, & res Paulus  
 licetis carnis illecebris, ex professostuz Diaconus.

T iiiij derent

## DE CONSILIIS

deret sanctae obedientiae: eò videlicet  
spectantes, ut ad Christi obedientis  
exemplar, & ad Euagelicæ normæ per-  
a Horum fectionem se totos cōponerent. <sup>a</sup>Cu-  
scripta ius rei testes perquam idoneos habe-  
extant. mus, Basiliū, Augustinum, Hierony-  
Vide mum, Benedictum, Gregoriū, Cassia-  
Chry. li. 3. num, Bernardum, aliosq; innumeros  
cōtra uitæ Euagelicæ perfectionis professores,  
per uitæ & monastici instituti obseruatoris  
monastic. integerrimos.  
Chrysost.

Hom. 58. Quid summatim de Consilijs  
ad popul. Euagelicis est sentiendum?

et in 1. epi.

Tim. c. 5.

Et Cassia.

Col. 24.

cap. 26.

Matth. 19.

Hoc nimirū, quod sint incitamenta  
& subsidia quedam commoda ads-  
modum, quæ infirmis aduersus mundi  
carnisq; illecebras arma præbeat, quæ  
bonorum conatus in cursu veræ pietas-  
tis ad meliora prouehant: quæ spiritu  
ad præstāda Religionis, Diuinig; cul-  
tus officia expeditiore reddat: & quæ  
insuper, ut ostendimus, ad æternae vi-  
tæ

tæ mercedem ac gloriam in cœlo ple-  
niorem consequendam conferant . Ac Luc. 9.  
summa quidem Euangelicæ perfectio= Ioan. 13.  
nis in eo versatur , vt quam maximè & 15.  
possis ad charitatem contendas Chri= 1.Pet. 2.  
stumq; imiteris . Imitaris autē si Chri 1.Cor. 8.  
sto & pauperi , & virginī , & alijs Luc. 3.  
subdito , & ad mortem vsque Crucis Philip. 2.  
obedienti pro tua virili te studeas  
conformare : si cum Apostolo itidem Philip. 3.  
Paulo neglectis ijs quæ retro sunt , in-  
defesso labore ad anteriora contendas ,  
& ad supernæ vocationis brauium te  
extendas in dies : voluntate interim  
propria in totum abdicata , ac homini  
propter Deum subiecta , vt æmuleris 1.Cor. 12.  
vsque meliora Charismata , partemq; Luc. 10.  
optimam eligas , tum bona fide  
in finem vsque con-  
serues .

T iiiij DE

DE QUAT. HOMINIS

De Quatuor Ho-  
minis Nouissimis.

Quæ dicuntur quatuor ho-  
minis nouissima?

**H**Æc videlicet : Mors, Iudi-  
cium, Infernus, & Regnum  
cælorum : dicta quidem no-  
uissima, quod inter cætera omnia quæ  
hominis accidere possunt, extremū pla-  
nè locum sibi vendicent. Mors enim,  
ut dici solet, est ultima linea rerum,  
quæ in hoc mundo sensibus percipiun-  
tur. Mortem sequitur horrendū illud  
Iudicium Dei, sicut & Paulus his  
verbis ostendit. Statutū est omnibus  
semel mori: post hoc autē & Iudiciū.  
In quo demū Iudicio perficietur, quod  
Euangelica veritas afferit: Procedet  
qui bona fecerunt, in vitam æternam:  
qui verò mala, in suppliciū æternum.  
Elius enim hominis venturus est in  
gloria

Hebr. 10.

Hebr. 9.

Ioan. 5.

Matth. 25

Matth. 16.

gloria Patris sui cum Angelis suis: &  
tūc reddit vnicuique secundū opera eius.

Quomodo Scriptura sigillatim  
de his nouissimis docet?

**D**E morte quidē, qua nihil certius,  
sicuti hora mortis nihil incertius  
hoc modo legimus: Rex hodie est, & Eccl.10.  
cras morietur, Itē: Cūm morietur hos Ibidem.  
mo, hæreditabit serpentes, & bestias,  
& vermes. Tum rursus: Omnes mori= 3.Reg.14  
mur, & quasi aquæ dilabimur in ter=  
ram, quæ nō reuertuntur. Cūm autem  
plurimū referat, quomodo moriamur,  
toties in Euangeliō nobis repetitur il-  
lud: Et vos estote parati, quia qua hora Matth.25.  
nō putatis, Filius hominis veniet. Pas Mar.13.  
rati verò mortē excipiemus, si seriō & Luc.12.  
in omni vita pro se quisque meditetur  
quod scriptū est: Ante obitū operare Eccle.14.  
iustitiā, quoniam nō est apud inferos  
inuenire cibū sicut et Christus dixit:  
Venit nox, quādo nemo potest operari. Ioan.9.

De

## DE QVAT. HOMINIS

- De iudicio autē diuino, quod effuso  
Heb. 10. gere nullus potest, & cuius est terribilis exspectatio, sic prædicat Ecclesia.  
Eccle. ult. stes: Cuncta quæ fiunt adducet Deus in iudicium pro omni errato, siue bonum, siue malum sit. Et gentium Doctor Paulus clamat: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit, siue bonū, siue malū. Idcirco rectissimè præcipitur. Ante languorem adhibe medicinam, & ante Iudicium interrogate ipsum: & in cōspectu Dei inuenies propitiationē.  
Rom. 14. 2.Cor. 5. Eccle. 18. 1.Cor. 11. sicut & Apostolus dixit: Si nosmet ipsos dijudicaremus, non utique iudicaremur.
- Iam de Gehenna constat, nihil ea  
Mat. 8.12 terribilius, intolerabilius, infæliciusq; 23. 24. 25 posse excogitari. Ibi fletus & stridor Mar. 9. dentium: ibi vermis eorum non morietur, & ignis non extinguitur: ibi nulus ordo, sed sempiternus horror inhabitat:

bitat: ibi pars illorū in stagno ardenti  
igne & sulphure, quod est mors secū-  
da: quēadmodum Scriptura testatur.  
Propterea metuendus ille Iudex cre-  
dentes omnes tam grauiter monet: Tis Luc. 12.  
mete eum, qui postquā occiderit, ha-  
bet potestatem mittere in gehennam.  
ita dico vobis, hunc timete. Concinit  
Propheta Regius, qui & ipse à Diui- Psal. 118.  
nis iudicij timuit: Seruite, inquit, Do & 2.  
mino in timore, & exultate ei cū tre-  
more. Apprehendite disciplinam, ne  
quando irascatur Dominus, & pereat  
tis de via iusta, cūm exarserit in bre-  
ui ira eius.